
COPIA 
 

 

COMUNE DI STRAMBINO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 

DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 24 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE PARTECIPAZIONE ALLA MISURA 1.3.1 

"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" - M1C1 DEL PNRR, 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 

DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.3 "DATI 

E INTEROPERABILITA' "           
 

 

 

L’anno duemilaventitre  addì sedici del mese di febbraio alle ore  diciassette e minuti  trenta, nella 

solita sala delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

CAMBURSANO Dr. SONIA - Sindaco  Sì 

CIOCHETTO Ing. GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

CIGNETTI FABIO - Assessore  No 

GRASSINO Arch. SERENA MARTA - Assessore No 

LUPO PAOLO ALESSANDRO - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor ANDRONICO Dott.ssa ELENA. 

 

CAMBURSANO Dr. SONIA, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE:  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

- il PNRR prevede 6 missioni tra cui “Digitalizzazione, innovazione, competitività, 

cultura e turismo” che include l'Asse 1 - Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione” 

con la quale il Governo intende riformare la pubblica amministrazione, migliorandone la 

capacità amministrativa anche a livello locale, incentivando la digitalizzazione delle 

procedure amministrative ed espandendo i servizi digitali;  

- il Dipartimento per la trasformazione digitale, tramite la piattaforma “PA Digitale 

2026”, ha indetto l’avviso pubblico Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" - 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità”, il cui 

obiettivo è la condivisione sicura di informazioni tra sistemi nazionali e locali, attraverso la 

piattaforma PDND (Piattaforma Nazionale Digitale Dati) e l’integrazione tra piattaforme;  

- per i comuni con popolazione tra 5.001 e 20.000 abitanti verrà riconosciuto un 

contributo di € 20.344,00= per l’integrazione con la sopracitata Piattaforma di due servizi; 

- con Decreto del Sindaco n. 8/2020, è stato affidato l’incarico di Posizione 

Organizzativa Responsabile dei Servizi Demografici, Urp, Protocollo, Archivio e C.E.D. 

sino al 31/03/2023; 

- con Decreto del Sindaco n. 15/2020 è stato conferito l’incarico di Responsabile per la 

Transizione al Digitale alla Dr.ssa Sara Rizzi, attuale Responsabile dei Servizi Demografici, 

Urp, Protocollo e C.E.D.; 

- con decreto del Sindaco n. 8 del 30/11/2022 sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli avvisi per la digitalizzazione del 

PNRR; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.62 del 19/05/2022 “Avvisi Pubblici del PNRR, 

finanziato dall’U.E. nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, per la presentazione di 

domande di contributo inerenti la digitalizzazione della P.A. – atto di indirizzo”, con la quale 

venivano fornite le direttive per la partecipazione agli avvisi già pubblicati; 

  

PRESO ATTO che in data 20 ottobre 2022 è stato pubblicato il nuovo Avviso Misura 1.3.1 

"Piattaforma Digitale Nazionale Dati" che mette a disposizione dei Comuni fondi per l’integrazione 

con la PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati) per permettere l'interoperabilità dei sistemi 

informativi e delle basi di dati delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici; 

 

VISTO che l’avviso in oggetto prevede l'attivazione di due servizi e la relativa integrazione con i 

propri software gestionali e che per i Comuni da 5.001 fino a 20.000 abitanti (fascia di popolazione 

in cui rientra il Comune di Strambino) l'importo riconosciuto è di € 20.344,00=; 

 

CONSIDERATO che l’istanza di finanziamento può essere presentata fino ad esaurimento delle 

risorse disponibili, non oltre il 19 maggio 2023 e che all’interno dei tempi di apertura e chiusura 

dell’Avviso sono previste delle finestre temporali di 30 giorni (il termine della seconda finestra 

temporale è fissato per il 17 febbraio 2023), al termine delle quali il Dipartimento per la 

trasformazione digitale provvederà a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di 

riferimento; 



 

RITENUTO conveniente cogliere le opportunità del bando per incrementare il processo di 

transizione al digitale, proseguendo il percorso già avviato negli anni scorsi; 

 

RILEVATO che in caso di ammissione al finanziamento si procederà con successivi appositi 

provvedimenti all’accertamento dell’entrata del contributo ed all’impegno della spesa sui capitoli di 

bilancio interessati;  

  

RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 

poter avviare subito la fase di ricognizione dei servizi candidabili e quindi procedere alla 

presentazione dell’istanza nella finestra temporale utile più prossima; 

  

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione ha riflessi sulla situazione economico-

patrimoniale dell’ente; 

  

VISTO che il Responsabile del Servizio Sara RIZZI ed il Responsabile del Servizio Finanziario 

Cinzia BRUNETTO PRANDO hanno espresso i rispettivi pareri di regolarità, tecnico e contabile, 

favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, tramite l’apposizione di firma 

digitale; 

 

RITENUTO, data l’urgenza di provvedere in merito, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’arti. 134, comma 4, del già citato D, Lgs. 267/2000; 

  

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi, espressi mediante votazione palese per alzata di 

mano 

  

 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, la presentazione di apposita istanza di 

finanziamento a valere sui fondi PNRR messi a disposizione dall’avviso pubblico Misura 1.3.1 

"Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - Missione 1, Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.3 “Dati e 

interoperabilità”; 

 

DI PRENDERE atto che la spesa per la realizzazione del progetto riferito all’Avviso sopracitato 

ammonta ad € 20.344,00= attualmente non previsto nel bilancio di previsione 2023/2025 e che in 

base alla stima di contribuzione statale del 100% la quota da finanziare a carico dell’Ente Locale è 

pari ad € 0,00;  

 

DI INDIVIDUARE il Responsabile per la Transizione al Digitale, quale soggetto di coordinamento 

delle attività necessarie per la partecipazione al bando in premessa e, qualora ammesse a 

finanziamento, alla loro realizzazione;  

 

DI AUTORIZZARE il Responsabile per la Transizione Digitale a: 

 

1. valutare la sostenibilità tecnico/economica ed organizzativa della partecipazione 

all’avviso in oggetto;  

2. definire, di concerto con la Giunta e in coordinamento con gli altri Servizi dell’Ente, i 

servizi da attivare sulla Piattaforma PDND; 



3. predisporre atti e procedimenti necessari alla partecipazione all’avviso, anche 

avvalendosi di collaborazioni esterne qualora necessario e nel limite delle risorse 

disponibili;  

4. informare e supportare le strutture comunali nel percorso di attivazione nell’utilizzo dei 

servizi realizzati;  

5. ed il Sindaco pro-tempore alla firma della documentazione prevista per la candidatura;  

  

DI INVITARE i Responsabili dei Servizi dell’Ente a dare, per quanto di competenza, il massimo 

supporto possibile alla definizione ed all’attuazione dei servizi a seguito dell’eventuale esito 

positivo della partecipazione al bando al fine di poter rispettare gli oneri temporali e di risultato in 

esso previsti.  

  

DI DARE ATTO che le variazioni e gli impegni necessari saranno adottati soltanto ad avvenuta 

certificazione dell’ammissione al finanziamento per il progetto;  

  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del Decreto Legislativo 

267/2000 art. 134 Comma 4;  

 

 

 
 

 



Letto confermato e sottoscritto 

 

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CAMBURSANO Dr. SONIA F.to ANDRONICO Dott.ssa ELENA 

  

     

 

 

======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 

267 del 18.8.2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal _________________________ al 

_________________________ 

e viene contestualmente trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del 

D.Lsg. 267/2000  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

f.to DELLUTRI Daniela Domenica 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: è divenuta esecutiva il giorno 16-feb-2023; 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c. 4 D.Lgs.267/2000) 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134 c. 3 D.Lgs.267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

F.to DELLUTRI Daniela Domenica 

 
 

 


